
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.695 Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2024

Portaria Nº 004/2024-SEMU, DE 26 DE JANEIRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/78583, de 25 de janeiro de 2024;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor Fernando José Folha do Vale Junior, CPF: 
634.746.032-72, matrícula: 8084710/2, ocupante do cargo de Coordena-
dor, lotado na Secretaria de Estado das Mulheres, Suprimento de Fundos 
no valor de R$ 1.965,00 (mil novecentos e sessenta e cinco reais) para 
custear despesas eventuais e emergenciais, o qual deverá observar a clas-
sificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor (R$)

1412212978338 01500000001 339030 1.965,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1035392
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 do Processo Ad-
ministrativo E-2024/2021604.
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 04/2024
Objeto: Aquisição de materiais e acessórios para instalação, encaminha-
mento de cabos do Sistema de Distribuição de Gás Natural 1 (SDGN 1), 
localizado em Barcarena/PA, de acordo com as especificações do Memorial 
Descritivo – MD.002.000.GEOPE.030 – Rev. 0.
Valor: R$ 24.951,89 (vinte e quatro mil novecentos e cinquenta e um reais 
e oitenta e nove centavos).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: CONTROLE INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRI-
COS LTDA (ELETRO TRANSOL TECNOLOGIA) – CNPJ nº 10.489.368/0001-19.
Data de emissão: 23/01/2024.
Prazo de entrega/execução: 05 (cinco) dias úteis.
Autorizador: André Sant’Anna Nunes – Gerente de O&M.

Protocolo: 1035388
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve DE-
SARQUIVAR o(s) ato(s) de protocolo(s): 233702261, arquivado sob o nú-
mero 20000865073 e 15201959537, em 13/02/2023, o qual trata de CON-
TRATO E ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA, da empresa denominada 
M S CONTABILIDADE LTDA, NIRE: 15201959537, CNPJ:49585583000159, 
conforme ato de Evento CANCELAMENTO DE ARQUIVAMENTO DE ATO nº 
20000925825, protocolo n° 246865822 datado de 26/01/2024.
Belém, 26 de janeiro de 2024.
Marcelo A. P. Cebolão
Secretário-Geral

Protocolo: 1035334

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 101/2022 – TP Nº 05/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Phaz Construções e Incorporações Eireli – CNPJ 12.143.487/0001-40
OBJETO: Construção de Palco e área para atividades físicas e conclusão 
dos 33,15% da obra das arenas esportivas, no município de Marapanim, 
neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. 
Art. 65, § 1º, realizar a rerratificação de verba do Contrato 07101 15. 
812.1512. 7659 449051 01500000001 / 02500000001 / 01709000025 / 
02709000025 / 01704000026 / 02704000026 à cláusula sexta do instru-
mento original, cfe. art. 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93 e realizar a 
rerratificação de cláusula do termo aditivo do 2º termo aditivo.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 104.373,11
DOTAÇÃO: a mesma informada na justificativa
DATA DA ASSINATURA: 26/01/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1035264
TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO: Nº 45/2020 – C.E. Nº 005/2020
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA E CORRETIVA A SER REALIZADO NO ELEVADOR, LOCALIZADO 
NA SEDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS – SEOP.
JUSTIFICATIVA: Incluir a natureza de despesas 339040 na UO:07101 
funcional programática 15.122.1297.8338 fontes: 01500000001 / 
02500000001 à cláusula oitava do instrumento original, cfe. art 65, §8º 
da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 26/01/2024
Contratada: ELEVADORES HEXCEL LTDA
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1035483

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 18/2021 – Ata nº 01/2022 – Prestação de Serviços de 
Telefonia Móvel Pessoal (Smp) para atender as necessidades da SEOP, in-
cluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita 
a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e 
faturas do plano corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de 
aparelhos telefônicos móveis, de acordo com as especificações contidas 
no tr. registro de preços de fornecimento de serviços de telefonia móvel e 
tráfego de dados, no município de Belém, neste Estado
Justificativa: Promover a alteração da denominação da contratante e in-
cluir a Natureza da Despesa 339040 a Funcional Programática: 07101. 
15.122.1297 8338 01500000001 / 02500000001 à cláusula decima ter-
ceira do instrumento original, cfe. art. 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 26/01/2024
Contratada Consórcio Claro S/A
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1035573
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

14° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 09/2014
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Associação dos Moradores e Agricultores Familiares dos Assentamentos 
de São João do Araguaia – CNPJ 17.197.958/0001-17
Objeto do Convênio: Construção da sede da associação dos moradores e 
agricultores familiares dos assentamentos de São João do Araguaia e Re-
gião no Estado do Pará, neste Estado.
Justificativa: Promover a alteração da denominação da Convenente, Pror-
rogação de Prazo e Realizar a Rerratificação de funcional programática 
07101 04.451.1508.7724 449051 01500000001 / 02500000001.
Vigência: 23/01/2024 à 23/01/2025
Data da Assinatura: 23/01/2024
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1035325

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 0081/2024, DE 26 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,


